



SENADO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

ao Contrato nº 110/2017, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, e a **KA ARQUITETOS LTDA. - EPP**, que tem por objeto a prestação de serviços técnicos de Arquitetura e Engenharia compreendendo a elaboração de: anteprojetos; projeto legal; e projetos executivos.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado pela sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, tendo em vista o direito ao reajuste resguardado quando da prorrogação contratual autorizada por meio do Primeiro Termo Aditivo, documento nº 00100.001258/2020-57-3 (Anexo III), a autorização do Sr. Diretor-Executivo de Contratações, documento nº 00100.036356/2020-13, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.000112/2020-66, resolvem apostilar o Contrato nº 110/2017, com base na Cláusula Sexta, na Política de Contratações do Senado Federal, instituída pelo Anexo V à Resolução nº 13/2018, no Ato da Diretoria-Geral nº 9/2015, na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Os preços do Contrato nº 110/2017 ficam reajustados em **3,43372%**, correspondente à variação do INPC/IBGE referente ao período compreendido entre dezembro de 2017 (mês da assinatura do Contrato) e dezembro de 2018 (mês do primeiro aniversário do Contrato).

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 110/2017 passa de R\$ 445.173,53 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, cento e setenta e três reais e cinquenta e três centavos) para **R\$ 459.559,92** (quatrocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos), **a vigorar desde 08 de dezembro de 2018**, conforme planilha em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços do Contrato nº 110/2017 ficam reajustados em **4,48153%**, correspondente à variação do INPC/IBGE referente ao período compreendido entre dezembro de 2018 (mês do primeiro aniversário do Contrato) e dezembro de 2019 (mês do segundo aniversário do Contrato).

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 110/2017 passa de R\$ 459.559,92 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos) para **R\$ 479.177,53** (quatrocentos e setenta e nove mil, cento e

**SENADO FEDERAL**

setenta e sete reais e cinquenta e três centavos), **a vigorar desde 08 de dezembro de 2019**, conforme planilha em anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação orçamentária, classificada como Programa de Trabalho 01031003440615664 e Natureza de Despesa 449051, tendo sido empenhada mediante a Nota de Empenho nº 2020NE000717, de 6 de abril de 2020.

PARÁGRAFO ÚNICO – Para os exercícios futuros, o SENADO emitirá nota de empenho, indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão despesas, independentemente de celebração de termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA

A CONTRATADA deverá apresentar a renovação da garantia no percentual de 5% (cinco por cento) do valor global do presente Contrato, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento da via assinada deste instrumento, visando atender ao reajuste, em conformidade com a CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA do Contrato original, c/c o art. 56 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO – Não se admitirá garantia cujo respectivo documento contenha qualquer termo ou condição que limitem ou frustrem a plena execução do seu valor.

CLÁUSULA QUINTA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato original e do Primeiro Termo Aditivo, não expressamente alteradas por esse Termo.

Brasília-DF, _____ de _____ de 2020.

ILANA TROMBKA
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

Testemunhas:

Diretor da SADCON

Coordenador da COPLAC

U:\COPLAC\SECON\SECON2020\MINUTAS\TERMO DE APOSTILAMENTO\REAJUSTES\KA ARQUITETOS REAL CT 110 2017 - 000112 2020 (PS).doc

Empresa: **KA ARQUITETOS LTDA - EPP.**

Processo de Reajuste: **00200.000112/2020-66**

CNPJ: 02.034.420/0001-14

Concorrência nº 001/2017

Contrato: **0110/2017**

Data da Proposta: 22/06/2017

Assinatura: 08/12/2017

166

Início Vigência Original 08/12/2017

Fim Vigência Original 07/12/2019

730 dias

Data do Recebimento Definitivo:	16/07/2018	Referente aos Servios da Etapa 1 "Anteprojeto de Arquitetura e Egenharia" do LOTE 1 - Conforme Memorando 158/2018-SINFRA (Doc. 00100.092339/2018-33 (VIA 001)), do Oficio 063/2020- NGCIC, do gestor do contrato (Doc. 00100.004518/2020-46), e ratificado pelo Oficio 013/2020-COPROJ/SINFRA (doc. 00100.021433/2020-22).
Valores Original do Contrato:		
Valor Total do Lote 1:	R\$	84.026,77
Valor Total do Lote 2:	R\$	194.680,09
Valor Total do Lote 3:	R\$	166.466,67
Valor Global Original do Contrato:	R\$	445.173,53

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Global R\$ 445.173,53

Início Período 08/12/2019

Final Período 07/12/2020

HISTÓRICO DO CONTRATO

Resumo extraído do GESCON nº 00100.001624/2020-78

TERMO DE APOSTILAMENTO EM PROCESSAMENTO

1ª Instrução

Primeiro Termo de Apostilamento (1º Reajuste)

1º reajuste de preços pelo INPC/IBGE no período de dezembro de 2017 (mês da assinatura do contrato) a dezembro de 2018 (mês do primeiro aniversário do contrato), com vigência a partir de **08/12/2018**.

Obs:

1) Os valores presentes na Cláusula Quinta do contrato nº 110/2017 estão especificados na proposta comercial (doc. nº 156989/2017-33);

2) Os itens 1.1.1 a 1.1.9 referentes à Etapa 1 do Lote 01, não sofrerão reajuste **devido a expedição do Termo de recebimento definitivo**, conforme Memorando 158/2018 - SINFRA (doc. nº 092339/2018-33) e Ofício 013/2020-COPROJ/SINFRA (Doc. nº 00100.021433/2020-22), **em 16/07/2018** (data anterior a um ano do contrato).

CÁLCULO DO PRIMEIRO REAJUSTE

Período: dezembro/2017 a dezembro/2018 (INPC/IBGE)

Intervalo Anual	Data	INPC/IBGE (Número-índice)
DATA INICIAL = Mês da Assinatura do Contrato	dez/17	5.042,92
DATA FINAL = Mês do Primeiro Aniversário do Contrato	dez/18	5.216,08
Variação do INPC/IBGE		3,43372%

APLICAÇÃO DO PRIMEIRO REAJUSTE

Aplicação do 1º Reajuste de Preços - INPC/IBGE

LOTE 01 (ÁREA 1.230 m²)

Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado
Etapa 1: Anteprojeto (itens recebidos em 16/07/2018 - valores não serem reajustados)						
1.1.1	Projeto de arquitetura	1.230	R\$ 9,99	R\$ 12.287,70	R\$ 9,99	R\$ 12.287,70
1.1.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 1,33	R\$ 1.635,90	R\$ 1,33	R\$ 1.635,90
1.1.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 1,00	R\$ 1.230,00	R\$ 1,00	R\$ 1.230,00
1.1.4	Projeto de sistemas de proteção de descargas		R\$ 0,47	R\$ 578,10	R\$ 0,47	R\$ 578,10
1.1.5	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,67	R\$ 824,10	R\$ 0,67	R\$ 824,10
1.1.6	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,67	R\$ 824,10	R\$ 0,67	R\$ 824,10
1.1.7	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 1,67	R\$ 2.054,10	R\$ 1,67	R\$ 2.054,10
1.1.8	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 1,25	R\$ 1.537,50	R\$ 1,25	R\$ 1.537,50
1.1.9	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 2.330,17	R\$ 2.330,17
Total da Etapa 1:				R\$ 23.301,67		R\$ 23.301,67
Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais						
1.1.1	Projeto de arquitetura	1.230	R\$ 22,20	R\$ 27.306,00	R\$ 22,96	R\$ 28.240,80
1.1.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 4,44	R\$ 5.461,20	R\$ 4,59	R\$ 5.645,70
1.1.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 3,33	R\$ 4.095,90	R\$ 3,44	R\$ 4.231,20
1.1.4	Projeto de sistemas de proteção de descargas		R\$ 1,55	R\$ 1.906,50	R\$ 1,60	R\$ 1.968,00
1.1.5	Projeto hidrossanitário		R\$ 2,22	R\$ 2.730,60	R\$ 2,30	R\$ 2.829,00
1.1.6	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 2,22	R\$ 2.730,60	R\$ 2,30	R\$ 2.829,00
1.1.7	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 5,55	R\$ 6.826,50	R\$ 5,74	R\$ 7.060,20
1.1.8	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 7,86	R\$ 9.667,80	R\$ 8,13	R\$ 9.999,90
Total da Etapa 2:				R\$ 60.725,10		R\$ 62.803,80
Total do Lote 01:				R\$ 84.026,77		R\$ 86.105,47

LOTE 02

Lote 2 A (ÁREA 1.460 m²)

Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado
Etapa 1: Anteprojeto						
1.2.1	Projeto de arquitetura	1.460	R\$ 5,77	R\$ 8.424,20	R\$ 5,97	R\$ 8.716,20
1.2.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 0,77	R\$ 1.124,20	R\$ 0,80	R\$ 1.168,00
1.2.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 0,58	R\$ 846,80	R\$ 0,60	R\$ 876,00
1.2.4	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,38	R\$ 554,80	R\$ 0,39	R\$ 569,40
1.2.5	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,38	R\$ 554,80	R\$ 0,39	R\$ 569,40
1.2.6	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 0,96	R\$ 1.401,60	R\$ 0,99	R\$ 1.445,40
1.2.7	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 0,72	R\$ 1.051,20	R\$ 0,74	R\$ 1.080,40
1.2.8	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 1.550,84	R\$ 1.602,76
Total da Etapa				R\$ 15.508,44		R\$ 16.027,56

Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais							
2.2.1	Projeto de arquitetura	1.460	R\$ 12,83	R\$ 18.731,80	R\$ 13,27	R\$ 19.374,20	
2.2.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 2,57	R\$ 3.752,20	R\$ 2,66	R\$ 3.883,60	
2.2.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 1,92	R\$ 2.803,20	R\$ 1,99	R\$ 2.905,40	
2.2.4	Projeto hidrossanitário		R\$ 1,28	R\$ 1.868,80	R\$ 1,32	R\$ 1.927,20	
2.2.5	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 1,28	R\$ 1.868,80	R\$ 1,32	R\$ 1.927,20	
2.2.6	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 3,21	R\$ 4.686,60	R\$ 3,32	R\$ 4.847,20	
2.2.7	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 4,54	R\$ 6.628,40	R\$ 4,70	R\$ 6.862,00	
Total da Etapa			R\$ 40.339,80		R\$ 41.726,80		
Total do Lote 2 A			R\$ 55.848,24		R\$ 57.754,36		
Lote 2 B (ÁREA 1.806 m²)							
Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado	
Etapa 1: Anteprojeto							
1.3.1	Projeto de arquitetura	1.806	R\$ 5,77	R\$ 10.420,62	R\$ 5,97	R\$ 10.781,82	
1.3.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 1,15	R\$ 2.076,90	R\$ 1,19	R\$ 2.149,14	
1.3.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 0,77	R\$ 1.390,62	R\$ 0,80	R\$ 1.444,80	
1.3.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 0,58	R\$ 1.047,48	R\$ 0,60	R\$ 1.083,60	
1.3.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,27	R\$ 487,62	R\$ 0,28	R\$ 505,68	
1.3.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,38	R\$ 686,28	R\$ 0,39	R\$ 704,34	
1.3.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,38	R\$ 686,28	R\$ 0,39	R\$ 704,34	
1.3.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 0,96	R\$ 1.733,76	R\$ 0,99	R\$ 1.787,94	
1.3.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 0,72	R\$ 1.300,32	R\$ 0,74	R\$ 1.336,44	
1.3.10	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 2.203,32		R\$ 2.277,57
Total da Etapa			R\$ 22.033,20		R\$ 22.775,67		
Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais							
2.3.1	Projeto de arquitetura	1.806	R\$ 12,83	R\$ 23.170,98	R\$ 13,27	R\$ 23.965,62	
2.3.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 3,85	R\$ 6.953,10	R\$ 3,98	R\$ 7.187,88	
2.3.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 2,57	R\$ 4.641,42	R\$ 2,66	R\$ 4.803,96	
2.3.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 1,92	R\$ 3.467,52	R\$ 1,99	R\$ 3.593,94	
2.3.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,90	R\$ 1.625,40	R\$ 0,93	R\$ 1.679,58	
2.3.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 1,28	R\$ 2.311,68	R\$ 1,32	R\$ 2.383,92	
2.3.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 1,28	R\$ 2.311,68	R\$ 1,32	R\$ 2.383,92	
2.3.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 3,21	R\$ 5.797,26	R\$ 3,32	R\$ 5.995,92	
2.3.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 4,54	R\$ 8.199,24	R\$ 4,70	R\$ 8.488,20	
Total da Etapa			R\$ 58.478,28		R\$ 60.482,94		
Total do Lote 2 B			R\$ 80.511,48		R\$ 83.258,61		
Lote 2 C (ÁREA 1.188 m²)							
Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado	
Etapa 1: Anteprojeto							
1.4.1	Projeto de arquitetura	1.188	R\$ 5,77	R\$ 6.854,76	R\$ 5,97	R\$ 7.092,36	
1.4.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 0,77	R\$ 914,76	R\$ 0,80	R\$ 950,40	
1.4.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 0,58	R\$ 689,04	R\$ 0,60	R\$ 712,80	
1.4.4	Projeto de instalações de rede de segurança eletrônica e CFTV		R\$ 0,38	R\$ 451,44	R\$ 0,39	R\$ 463,32	
1.4.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas		R\$ 0,27	R\$ 320,76	R\$ 0,28	R\$ 332,64	
1.4.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,38	R\$ 451,44	R\$ 0,39	R\$ 463,32	
1.4.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,38	R\$ 451,44	R\$ 0,39	R\$ 463,32	
1.4.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 0,96	R\$ 1.140,48	R\$ 0,99	R\$ 1.176,12	
1.4.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 0,72	R\$ 855,36	R\$ 0,74	R\$ 879,12	
1.4.10	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 1.347,72		R\$ 1.392,60
Total da Etapa			R\$ 13.477,20		R\$ 13.926,00		

Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais							
2.4.1	Projeto de arquitetura	1.188	R\$ 12,83	R\$ 15.242,04	R\$ 13,27	R\$ 15.764,76	
2.4.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 2,57	R\$ 3.053,16	R\$ 2,66	R\$ 3.160,08	
2.4.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 1,92	R\$ 2.280,96	R\$ 1,99	R\$ 2.364,12	
2.4.4	Projeto de instalações de rede de segurança eletrônica e CFTV		R\$ 1,28	R\$ 1.520,64	R\$ 1,32	R\$ 1.568,16	
2.4.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas		R\$ 0,90	R\$ 1.069,20	R\$ 0,93	R\$ 1.104,84	
2.4.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 1,28	R\$ 1.520,64	R\$ 1,32	R\$ 1.568,16	
2.4.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 1,28	R\$ 1.520,64	R\$ 1,32	R\$ 1.568,16	
2.4.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 3,21	R\$ 3.813,48	R\$ 3,32	R\$ 3.944,16	
2.4.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 4,54	R\$ 5.393,52	R\$ 4,70	R\$ 5.583,60	
Total da Etapa			R\$ 35.414,28		R\$ 36.626,04		
Total do Lote 2 C			R\$ 48.891,48		R\$ 50.552,04		
Lote 2 D (ÁREA 200 m²)							
Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado	
Etapa 1: Anteprojeto							
1.5.1	Projeto de arquitetura	200	R\$ 5,77	R\$ 1.154,00	R\$ 5,97	R\$ 1.194,00	
1.5.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 1,15	R\$ 230,00	R\$ 1,19	R\$ 238,00	
1.5.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 0,77	R\$ 154,00	R\$ 0,80	R\$ 160,00	
1.5.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 0,58	R\$ 116,00	R\$ 0,60	R\$ 120,00	
1.5.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,27	R\$ 54,00	R\$ 0,28	R\$ 56,00	
1.5.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,38	R\$ 76,00	R\$ 0,39	R\$ 78,00	
1.5.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,38	R\$ 76,00	R\$ 0,39	R\$ 78,00	
1.5.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 0,96	R\$ 192,00	R\$ 0,99	R\$ 198,00	
1.5.9	Projeto complementar de instalações especiais		R\$ 0,58	R\$ 116,00	R\$ 0,60	R\$ 120,00	
1.5.10	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 0,72	R\$ 144,00	R\$ 0,74	R\$ 148,00	
1.5.11	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 256,89		R\$ 265,56
Total da Etapa			R\$ 2.568,89		R\$ 2.655,56		
Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais							
2.5.1	Projeto de arquitetura	200	R\$ 12,83	R\$ 2.566,00	R\$ 13,27	R\$ 2.654,00	
2.5.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 3,85	R\$ 770,00	R\$ 3,98	R\$ 796,00	
2.5.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 2,57	R\$ 514,00	R\$ 2,66	R\$ 532,00	
2.5.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 1,92	R\$ 384,00	R\$ 1,99	R\$ 398,00	
2.5.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,90	R\$ 180,00	R\$ 0,93	R\$ 186,00	
2.5.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 1,28	R\$ 256,00	R\$ 1,32	R\$ 264,00	
2.5.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 1,28	R\$ 256,00	R\$ 1,32	R\$ 264,00	
2.5.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 3,21	R\$ 642,00	R\$ 3,32	R\$ 664,00	
2.5.9	Projeto complementar de instalações especiais		R\$ 1,92	R\$ 384,00	R\$ 1,99	R\$ 398,00	
2.5.10	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 4,54	R\$ 908,00	R\$ 4,70	R\$ 940,00	
Total da Etapa			R\$ 6.860,00		R\$ 7.096,00		
Total do Lote 2 D			R\$ 9.428,89		R\$ 9.751,56		
Total do Lote 02			R\$ 194.680,09		R\$ 201.316,57		
Lote 03 (ÁREA 3.405 m²)							
Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado	
Etapa 1: Anteprojeto							
1.6.1	Projeto de arquitetura	3.405	R\$ 6,33	R\$ 21.553,65	R\$ 6,55	R\$ 22.302,75	
1.6.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 1,27	R\$ 4.324,35	R\$ 1,31	R\$ 4.460,55	
1.6.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 0,84	R\$ 2.860,20	R\$ 0,87	R\$ 2.962,35	
1.6.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 0,63	R\$ 2.145,15	R\$ 0,65	R\$ 2.213,25	
1.6.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,30	R\$ 1.021,50	R\$ 0,31	R\$ 1.055,55	
1.6.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,42	R\$ 1.430,10	R\$ 0,43	R\$ 1.464,15	
1.6.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,42	R\$ 1.430,10	R\$ 0,43	R\$ 1.464,15	
1.6.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 1,05	R\$ 3.575,25	R\$ 1,09	R\$ 3.711,45	
1.6.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 0,79	R\$ 2.689,95	R\$ 0,82	R\$ 2.792,10	
1.6.10	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 4.558,92		R\$ 4.714,03
Total da Etapa			R\$ 45.589,17		R\$ 47.140,33		

Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais							
2.6.1	Projeto de arquitetura	3.405	R\$ 14,06	R\$ 47.874,30	R\$ 14,54	R\$ 49.508,70	
2.6.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 4,22	R\$ 14.369,10	R\$ 4,36	R\$ 14.845,80	
2.6.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 2,81	R\$ 9.568,05	R\$ 2,91	R\$ 9.908,55	
2.6.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 2,11	R\$ 7.184,55	R\$ 2,18	R\$ 7.422,90	
2.6.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,98	R\$ 3.336,90	R\$ 1,01	R\$ 3.439,05	
2.6.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 1,41	R\$ 4.801,05	R\$ 1,46	R\$ 4.971,30	
2.6.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 1,41	R\$ 4.801,05	R\$ 1,46	R\$ 4.971,30	
2.6.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 3,52	R\$ 11.985,60	R\$ 3,64	R\$ 12.394,20	
2.6.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 4,98	R\$ 16.956,90	R\$ 5,15	R\$ 17.535,75	
Total da Etapa			R\$ 120.877,50		R\$ 124.997,55		
Total do Lote 03			R\$ 166.466,67		R\$ 172.137,88		
Total Global			R\$ 445.173,53		R\$ 459.559,92		

RESUMO GERAL					
	Valor Original Atual	Valor Reajustado	Diferença (R\$)	Diferença (%\$)	
Valor Global	R\$ 445.173,53	R\$ 459.559,92	R\$ 14.386,39	3,23164%	
Valor pago	-R\$ 20.971,50	-R\$ 20.971,50	R\$ -	0,00000%	
Valor a ser executado	R\$ 424.202,03	R\$ 438.588,42	R\$ 14.386,39	3,39140%	

O VALOR REAJUSTADO PASSA A VIGORAR A PARTIR DE 08/12/2018; SE APROVADO

	Valor Original Atual	Valor Reajustado	Diferença (%)	Diferença (R\$)	Valor executado e pago	Valor Original a ser executado e pago	Valor reajustado a ser executado e pago
Total do Lote 1	R\$ 84.026,77	R\$ 86.105,47	2,47385%	R\$ 2.078,70	-R\$ 20.971,50	R\$ 63.055,27	R\$ 65.133,97
Total do Lote 2	R\$ 194.680,09	R\$ 201.316,57	3,40892%	R\$ 6.636,48		R\$ 194.680,09	R\$ 201.316,57
Total do Lote 3	R\$ 166.466,67	R\$ 172.137,88	3,40681%	R\$ 5.671,21		R\$ 166.466,67	R\$ 172.137,88
Total Global	R\$ 445.173,53	R\$ 459.559,92	3,23164%	R\$ 14.386,39		R\$ 424.202,03	R\$ 438.588,42

TERMO DE APOSTILAMENTO EM PROCESSAMENTO

2ª Instrução

Primeiro Termo de Apostilamento (2º Reajuste)

2º reajuste de preços pelo INPC/IBGE no período de dezembro de 2018 (mês do primeiro aniversário do contrato) a dezembro de 2019 (mês do segundo aniversário do contrato), com vigência a partir de **08/12/2019**.

CÁLCULO DO SEGUNDO REAJUSTE

Período: dezembro/2018 a dezembro/2019 (INPC/IBGE)

Intervalo Anual	Data	INPC/IBGE (Número-índice)
DATA INICIAL = Mês do Primeiro Aniversário do Contrato	dez/18	5.216,08
DATA FINAL = Mês do Segundo Aniversário do Contrato	dez/19	5.449,84
Variação do INPC/IBGE		4,48153%

APLICAÇÃO DO SEGUNDO REAJUSTE

Aplicação do 2º Reajuste de Preços - INPC/IBGE

LOTE 01 (ÁREA 1.230 m²)

Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) 1º Reajuste	Preço por Disciplina 1º Reajuste	Preço (R\$/m²) 2º Reajuste	Preço por Disciplina 2º Reajuste
Etapa 1: Anteprojeto (itens recebidos em 16/07/2018 - valores não serem reajustados)						
1.1.1	Projeto de arquitetura	1.230	R\$ 9,99	R\$ 12.287,70	R\$ 9,99	R\$ 12.287,70
1.1.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 1,33	R\$ 1.635,90	R\$ 1,33	R\$ 1.635,90
1.1.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 1,00	R\$ 1.230,00	R\$ 1,00	R\$ 1.230,00
1.1.4	Projeto de sistemas de proteção de descargas		R\$ 0,47	R\$ 578,10	R\$ 0,47	R\$ 578,10
1.1.5	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,67	R\$ 824,10	R\$ 0,67	R\$ 824,10
1.1.6	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,67	R\$ 824,10	R\$ 0,67	R\$ 824,10
1.1.7	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 1,67	R\$ 2.054,10	R\$ 1,67	R\$ 2.054,10
1.1.8	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 1,25	R\$ 1.537,50	R\$ 1,25	R\$ 1.537,50
1.1.9	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 2.330,17	
Total da Etapa				R\$ 23.301,67		R\$ 23.301,67

Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais

1.1.1	Projeto de arquitetura	1.230	R\$ 22,96	R\$ 28.240,80	R\$ 23,99	R\$ 29.507,70
1.1.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 4,59	R\$ 5.645,70	R\$ 4,80	R\$ 5.904,00
1.1.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 3,44	R\$ 4.231,20	R\$ 3,59	R\$ 4.415,70
1.1.4	Projeto de sistemas de proteção de descargas		R\$ 1,60	R\$ 1.968,00	R\$ 1,67	R\$ 2.054,10
1.1.5	Projeto hidrossanitário		R\$ 2,30	R\$ 2.829,00	R\$ 2,40	R\$ 2.952,00
1.1.6	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 2,30	R\$ 2.829,00	R\$ 2,40	R\$ 2.952,00
1.1.7	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 5,74	R\$ 7.060,20	R\$ 6,00	R\$ 7.380,00
1.1.8	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 8,13	R\$ 9.999,90	R\$ 8,49	R\$ 10.442,70
Total da Etapa				R\$ 62.803,80		R\$ 65.608,20
Total do Lote 01				R\$ 86.105,47		R\$ 88.909,87

LOTE 02

Lote 2 A (ÁREA 1.460 m²)

Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado
Etapa 1: Anteprojeto						
1.2.1	Projeto de arquitetura	1.460	R\$ 5,97	R\$ 8.716,20	R\$ 6,24	R\$ 9.110,40
1.2.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 0,80	R\$ 1.168,00	R\$ 0,84	R\$ 1.226,40
1.2.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 0,60	R\$ 876,00	R\$ 0,63	R\$ 919,80
1.2.4	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,39	R\$ 569,40	R\$ 0,41	R\$ 598,60
1.2.5	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,39	R\$ 569,40	R\$ 0,41	R\$ 598,60
1.2.6	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 0,99	R\$ 1.445,40	R\$ 1,03	R\$ 1.503,80
1.2.7	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 0,74	R\$ 1.080,40	R\$ 0,77	R\$ 1.124,20
1.2.8	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 1.602,76	
Total da Etapa				R\$ 16.027,56		R\$ 16.757,56

Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais						
2.2.1	Projeto de arquitetura	1.460	R\$ 13,27	R\$ 19.374,20	R\$ 13,86	R\$ 20.235,60
2.2.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 2,66	R\$ 3.883,60	R\$ 2,78	R\$ 4.058,80
2.2.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 1,99	R\$ 2.905,40	R\$ 2,08	R\$ 3.036,80
2.2.4	Projeto hidrossanitário		R\$ 1,32	R\$ 1.927,20	R\$ 1,38	R\$ 2.014,80
2.2.5	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 1,32	R\$ 1.927,20	R\$ 1,38	R\$ 2.014,80
2.2.6	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 3,32	R\$ 4.847,20	R\$ 3,47	R\$ 5.066,20
2.2.7	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 4,70	R\$ 6.862,00	R\$ 4,91	R\$ 7.168,60
Total da Etapa				R\$ 41.726,80		R\$ 43.595,60
Total do Lote 2 A				R\$ 57.754,36		R\$ 60.353,16
Lote 2 B (ÁREA 1.806 m²)						
Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado
Etapa 1: Anteprojeto						
1.3.1	Projeto de arquitetura	1.806	R\$ 5,97	R\$ 10.781,82	R\$ 6,24	R\$ 11.269,44
1.3.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 1,19	R\$ 2.149,14	R\$ 1,24	R\$ 2.239,44
1.3.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 0,80	R\$ 1.444,80	R\$ 0,84	R\$ 1.517,04
1.3.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 0,60	R\$ 1.083,60	R\$ 0,63	R\$ 1.137,78
1.3.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,28	R\$ 505,68	R\$ 0,29	R\$ 523,74
1.3.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,39	R\$ 704,34	R\$ 0,41	R\$ 740,46
1.3.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,39	R\$ 704,34	R\$ 0,41	R\$ 740,46
1.3.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 0,99	R\$ 1.787,94	R\$ 1,03	R\$ 1.860,18
1.3.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 0,74	R\$ 1.336,44	R\$ 0,77	R\$ 1.390,62
1.3.10	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 2.277,57	
Total da Etapa				R\$ 22.775,67		R\$ 23.799,07
Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais						
2.3.1	Projeto de arquitetura	1.806	R\$ 13,27	R\$ 23.965,62	R\$ 13,86	R\$ 25.031,16
2.3.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 3,98	R\$ 7.187,88	R\$ 4,16	R\$ 7.512,96
2.3.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 2,66	R\$ 4.803,96	R\$ 2,78	R\$ 5.020,68
2.3.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 1,99	R\$ 3.593,94	R\$ 2,08	R\$ 3.756,48
2.3.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,93	R\$ 1.679,58	R\$ 0,97	R\$ 1.751,82
2.3.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 1,32	R\$ 2.383,92	R\$ 1,38	R\$ 2.492,28
2.3.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 1,32	R\$ 2.383,92	R\$ 1,38	R\$ 2.492,28
2.3.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 3,32	R\$ 5.995,92	R\$ 3,47	R\$ 6.266,82
2.3.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 4,70	R\$ 8.488,20	R\$ 4,91	R\$ 8.867,46
Total da Etapa				R\$ 60.482,94		R\$ 63.191,94
Total do Lote 2 B				R\$ 83.258,61		R\$ 86.991,01
Lote 2 C (ÁREA 1.188 m²)						
Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado
Etapa 1: Anteprojeto						
1.4.1	Projeto de arquitetura	1.188	R\$ 5,97	R\$ 7.092,36	R\$ 6,24	R\$ 7.413,12
1.4.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 0,80	R\$ 950,40	R\$ 0,84	R\$ 997,92
1.4.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 0,60	R\$ 712,80	R\$ 0,63	R\$ 748,44
1.4.4	Projeto de instalações de rede de segurança eletrônica e CFTV		R\$ 0,39	R\$ 463,32	R\$ 0,41	R\$ 487,08
1.4.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas		R\$ 0,28	R\$ 332,64	R\$ 0,29	R\$ 344,52
1.4.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,39	R\$ 463,32	R\$ 0,41	R\$ 487,08
1.4.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,39	R\$ 463,32	R\$ 0,41	R\$ 487,08
1.4.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 0,99	R\$ 1.176,12	R\$ 1,03	R\$ 1.223,64
1.4.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 0,74	R\$ 879,12	R\$ 0,77	R\$ 914,76
1.4.10	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 1.392,60	
Total da Etapa				R\$ 13.926,00		R\$ 14.559,60

Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais						
2.4.1	Projeto de arquitetura	1.188	R\$ 13,27	R\$ 15.764,76	R\$ 13,86	R\$ 16.465,68
2.4.2	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 2,66	R\$ 3.160,08	R\$ 2,78	R\$ 3.302,64
2.4.3	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 1,99	R\$ 2.364,12	R\$ 2,08	R\$ 2.471,04
2.4.4	Projeto de instalações de rede de segurança eletrônica e CFTV		R\$ 1,32	R\$ 1.568,16	R\$ 1,38	R\$ 1.639,44
2.4.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas		R\$ 0,93	R\$ 1.104,84	R\$ 0,97	R\$ 1.152,36
2.4.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 1,32	R\$ 1.568,16	R\$ 1,38	R\$ 1.639,44
2.4.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 1,32	R\$ 1.568,16	R\$ 1,38	R\$ 1.639,44
2.4.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 3,32	R\$ 3.944,16	R\$ 3,47	R\$ 4.122,36
2.4.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 4,70	R\$ 5.583,60	R\$ 4,91	R\$ 5.833,08
Total da Etapa			R\$ 36.626,04		R\$ 38.265,48	
Total do Lote 2 C			R\$ 50.552,04		R\$ 52.825,08	
Lote 2 D (ÁREA 200 m²)						
Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado
Etapa 1: Anteprojeto						
1.5.1	Projeto de arquitetura	200	R\$ 5,97	R\$ 1.194,00	R\$ 6,24	R\$ 1.248,00
1.5.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 1,19	R\$ 238,00	R\$ 1,24	R\$ 248,00
1.5.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 0,80	R\$ 160,00	R\$ 0,84	R\$ 168,00
1.5.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 0,60	R\$ 120,00	R\$ 0,63	R\$ 126,00
1.5.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,28	R\$ 56,00	R\$ 0,29	R\$ 58,00
1.5.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,39	R\$ 78,00	R\$ 0,41	R\$ 82,00
1.5.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,39	R\$ 78,00	R\$ 0,41	R\$ 82,00
1.5.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 0,99	R\$ 198,00	R\$ 1,03	R\$ 206,00
1.5.9	Projeto complementar de instalações especiais		R\$ 0,60	R\$ 120,00	R\$ 0,63	R\$ 126,00
1.5.10	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 0,74	R\$ 148,00	R\$ 0,77	R\$ 154,00
1.5.11	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 265,56	
Total da Etapa			R\$ 2.655,56			R\$ 2.775,56
Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais						
2.5.1	Projeto de arquitetura	200	R\$ 13,27	R\$ 2.654,00	R\$ 13,86	R\$ 2.772,00
2.5.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 3,98	R\$ 796,00	R\$ 4,16	R\$ 832,00
2.5.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 2,66	R\$ 532,00	R\$ 2,78	R\$ 556,00
2.5.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 1,99	R\$ 398,00	R\$ 2,08	R\$ 416,00
2.5.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,93	R\$ 186,00	R\$ 0,97	R\$ 194,00
2.5.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 1,32	R\$ 264,00	R\$ 1,38	R\$ 276,00
2.5.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 1,32	R\$ 264,00	R\$ 1,38	R\$ 276,00
2.5.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 3,32	R\$ 664,00	R\$ 3,47	R\$ 694,00
2.5.9	Projeto complementar de instalações especiais		R\$ 1,99	R\$ 398,00	R\$ 2,08	R\$ 416,00
2.5.10	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 4,70	R\$ 940,00	R\$ 4,91	R\$ 982,00
Total da Etapa			R\$ 7.096,00			R\$ 7.414,00
Total do Lote 2 D			R\$ 9.751,56			R\$ 10.189,56
Total do Lote 02			R\$ 201.316,57			R\$ 210.358,81

Lote 03 (ÁREA 3.405 m²)						
Itens	Discriminação	Total m²	Preço (R\$/m²) Atual	Preço por Disciplina Atual	Preço (R\$/m²) Reajustado	Preço por Disciplina Reajustado
Etapa 1: Anteprojeto						
1.6.1	Projeto de arquitetura	3.405	R\$ 6,55	R\$ 22.302,75	R\$ 6,84	R\$ 23.290,20
1.6.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 1,31	R\$ 4.460,55	R\$ 1,37	R\$ 4.664,85
1.6.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 0,87	R\$ 2.962,35	R\$ 0,91	R\$ 3.098,55
1.6.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 0,65	R\$ 2.213,25	R\$ 0,68	R\$ 2.315,40
1.6.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 0,31	R\$ 1.055,55	R\$ 0,32	R\$ 1.089,60
1.6.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 0,43	R\$ 1.464,15	R\$ 0,45	R\$ 1.532,25
1.6.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 0,43	R\$ 1.464,15	R\$ 0,45	R\$ 1.532,25
1.6.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 1,09	R\$ 3.711,45	R\$ 1,14	R\$ 3.881,70
1.6.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 0,82	R\$ 2.792,10	R\$ 0,86	R\$ 2.928,30
1.6.10	Projeto legal - 10% do valor do Anteprojeto				R\$ 4.714,03	
Total da Etapa				R\$ 47.140,33		R\$ 49.259,00
Etapa 2: Projetos Executivos e Orçamentos Finais						
2.6.1	Projeto de arquitetura	3.405	R\$ 14,54	R\$ 49.508,70	R\$ 15,19	R\$ 51.721,95
2.6.2	Projeto de fundações e estrutural		R\$ 4,36	R\$ 14.845,80	R\$ 4,56	R\$ 15.526,80
2.6.3	Projeto de instalações elétricas de baixa tensão		R\$ 2,91	R\$ 9.908,55	R\$ 3,04	R\$ 10.351,20
2.6.4	Projeto de telefonia convencional e cabeamento estruturado		R\$ 2,18	R\$ 7.422,90	R\$ 2,28	R\$ 7.763,40
2.6.5	Projeto de sistemas de proteção de descargas atmosférica		R\$ 1,01	R\$ 3.439,05	R\$ 1,06	R\$ 3.609,30
2.6.6	Projeto hidrossanitário		R\$ 1,46	R\$ 4.971,30	R\$ 1,53	R\$ 5.209,65
2.6.7	Projeto de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio		R\$ 1,46	R\$ 4.971,30	R\$ 1,53	R\$ 5.209,65
2.6.8	Projeto de climatização, ventilação e exaustão		R\$ 3,64	R\$ 12.394,20	R\$ 3,80	R\$ 12.939,00
2.6.9	Memorial descritivo, caderno de especificações, orçamento e cronograma físico-financeiro		R\$ 5,15	R\$ 17.535,75	R\$ 5,38	R\$ 18.318,90
Total da Etapa				R\$ 124.997,55		R\$ 130.649,85
Total do Lote 03				R\$ 172.137,88		R\$ 179.908,85
Total Global				R\$ 459.559,92		R\$ 479.177,53

RESUMO GERAL					
	Valor 1º Reajuste (08/12/2018)	Valor 2º Reajuste (08/12/2019)	Diferença (R\$)	Diferença (%\$)	
Valor Global	R\$ 459.559,92	R\$ 479.177,53	R\$ 19.617,61	4,26878%	
Valor executado (-)	R\$ 20.971,50	R\$ 20.971,50	R\$ -	0,00000%	
Valor a ser executado	R\$ 438.588,42	R\$ 458.206,03	R\$ 19.617,61	4,47290%	

O VALOR REAJUSTADO PASSA A VIGORAR A PARTIR DE 08/12/2019; SE APROVADO